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Úvod

Každá organizace má stanoveny nějaké cíle a úkoly, kterých se snaží v průběhu svého

působení dosáhnout. Vnitřní kontrola může organizaci pomoci v plnění těchto cílů a úkolů

a rovněž přispívá k účinnosti celého procesu, pomáhá snižovat či eliminovat riziko ztráty

a napomáhá zvýšit kvalitu poskytovaných informací i dodržování platných právních předpisů.

Z tohoto důvodu by měla být součástí každé organizace soustava vnitřních kontrol, která je

nazývána též vnitřním kontrolním systémem.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila Charitu Zábřeh, ve které pracuje můj rodinný

příslušník, jenž souhlasil s poskytnutím veškerých potřebných informací k vypracování této

bakalářské práce.

Charita Zábřeh je poměrně malou organizací, dle kritérií zákona o účetnictví se zařazuje

do skupiny malých účetních jednotek. Vzhledem k její velikosti jí zákon neukládá povinnost

vytvořit vnitřní kontrolní systém, ale jelikož se jedná o neziskovou organizaci hospodařící

i s veřejnými prostředky a poskytnutými dary, je vytvoření vnitřního kontrolního systému

vhodné pro hospodárné, účelné a správné vynaložení těchto finančních prostředků. Rovněž

napomáhá k zajištění věrného a poctivého obrazu účetnictví, jelikož má tato organizace

ze zákona povinnost vydávat účetní závěrku ověřenou auditorem.

Charita Zábřeh v současné době využívá některé vnitřní kontroly stanovené převážně

formou schválených vnitropodnikových směrnic. Jak bude zmíněno dále v této práci,

vnitropodnikové směrnice jsou většinou zastaralé a neodpovídají jednak současným

požadavkům účetní jednotky a jednak nejsou v souladu s platnými právními předpisy.

Pro správné fungování vnitřního kontrolního systému je tedy zapotřebí, aby byly tyto směrnice

aktualizovány. Dalším problémem v oblasti vnitřní kontroly je, že některé vnitřní kontroly

v rámci organizace probíhají pouze na základě zvyklostí. Nejsou tedy zaznamenány v žádném

vnitropodnikovém předpise a pro kvalitnější realizaci vnitřních kontrol v oblasti účetnictví by

bylo vhodné je do vnitropodnikových směrnic zapracovat.

První část práce se věnuje teoretickým poznatkům získaných na základě studia odborné

literatury. První kapitola teoretické části je věnována kontrolní činnosti. Je zde vymezen pojem

kontrola, její pojetí, funkce a druhy. Druhá kapitola se zabývá vnitřní kontrolou. Definovány

jsou pojmy řídící kontrola, interní audit a kontrolní metody a postupy. V rámci třetí kapitoly je

charakterizován vnitřní kontrolní systém spolu s postavením účetnictví v tomto systému.

Následně jsou vymezeny předpoklady řádného fungování vnitřního kontrolního systému spolu

s jeho nástroji, mezi které se řadí účetní doklady, účetní knihy a inventarizace majetku

a závazků. Poslední kapitola v rámci teoretické části definuje neziskové organizace a jejich

typologii v podmínkách České republiky.

V praktické části bude stručně charakterizována vybraná organizace Charita Zábřeh, její

poslání, zásady a činnosti, které vykonává. Následně bude analyzována její ekonomická situace.

Další část je věnována analýze současné vnitřní kontroly v účetní jednotce spolu s vymezením

základních nedostatků v této oblasti.

Teoretická část

1 Kontrolní činnost

V jakékoliv organizované soustavě je velmi důležité metodické vedení spolu

s koordinovanou kontrolní činností, která by měla směřovat k odhalení a odstranění rozdílů

mezi skutečným a žádoucím stavem. Z tohoto důvodu je možné kontrolu chápat jako rovnováhu

mezi žádoucím a skutečným stavem.

1.1 Definice a vymezení pojmu kontrola

V současné odborné literatuře lze u pojmu kontrola nalézt spoustu definic, které jsou

nejednotné, avšak nejčastěji je kontrola definována jako dílčí funkce v rámci procesu řízení.

Původní význam pojmu kontrola se v minulé době vztahoval spíše k ověřování správnosti

dokumentů, avšak postupem času se tento pojem vyvíjel a začal nabývat širšího obsahu.

Kontrolu lze dle historického pojetí chápat jako zkoumání, dozor, dohled nebo rovněž jako

ovládání či výkon moci. Nejprve se tento pojem objevoval v oblasti práva, postupně pak pronikl

do oblasti ekonomiky a jiných vědních oborů (Prokůpková, 1999).

1.1.1 Pojetí kontroly

Pojetí kontroly se v odborné literatuře neustále rozšiřuje a je možné se setkat se šesti

základními pojetími:

• Informační pojetí – zjišťování skutečností o objektu podléhajícímu kontrole,

porovnání skutečného stavu se stavem očekávaným a zjištění výskytu odchylek

spolu s jejich zaznamenáním. V rámci tohoto pojetí lze uvést jako příklad audit.

• Regulační pojetí – jedná se o kontrolu s důrazem na zpětnou vazbu a odstranění

zjištěných nežádoucích odchylek. Jako příklad regulačního pojetí kontroly lze uvést

vnitřní kontrolu systému či instituce.

• Institucionální pojetí – podobné jako regulační pojetí kontroly, ale vyznačuje

se popisem ve vztahu k instituci realizující kontrolu. Jedná se např. o Českou

obchodní inspekci, Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Českou školní inspekci,

Veřejného ochránce práv apod.

• Represivní pojetí – vychází z regulačního pojetí kontroly, ale navíc se zde vyvozují

represivní důsledky. Toto pojetí vychází z předpokladu, že rozhodnutí na základě

norem, plánů či příkazů jsou správné a jakékoliv odchylky od těchto rozhodnutí

jsou tedy nežádoucí a je třeba tyto odchylky odstranit.

• Motivační pojetí – toto pojetí vychází z pojetí regulačního a zároveň je opakem

pojetí represivního. Je založeno na principu, že by kontrola měla především hodnotit

dobře odvedenou práci, ale na druhou stranu by měl být i zaručen postih těch, kteří

práci dobře nevykonávají a mají podíl na nesplnění stanovených norem.

Tím, že bude oceněna práce schopného pracovníka v rámci organizace dojde

k pozitivní motivaci ostatních pracovníků ke zvyšování kvality a efektivity jejich

práce.

• Výchovné pojetí – založeno na principu působení subjektu vykonávajícího kontrolu

na objekt kontroly jako výchovný faktor. Na základě příslušných právních norem

vychovává kontrolovaný objekt k přesnosti, odpovědnosti a čestnosti v rámci

výkonu práce (Rektořík, 2004).

V jednotlivých pojetích kontroly lze nalézt odlišnosti, mezi které patří konfrontace dvou

stavů v rámci informačního pojetí kontroly a protiváha k normě, plánu či rozpočtu v rámci

regulačního pojetí kontroly (Prokůpková, 1999).

1.2 Funkce kontroly

Funkce kontroly jsou v úzkém vztahu s pojetími kontroly, které jsou uvedeny výše. Funkce

kontroly lze členit ze dvou hledisek, kterými jsou:

a) Obecné funkce kontroly

- Poznávací funkce – získávání potřebných informací a dat na základě spolupráce

s informačními systémy. Souvisí s informačním pojetím kontroly.

- Ověřovací funkce – je třeba porovnat, zda se získané výsledky shodují s výsledky

z jiných zdrojů. Důležité jsou rovněž zkušenosti kontrolujícího subjektu. Rovněž

jako předchozí funkce souvisí i tato s informačním pojetím kontroly.

- Hodnotící funkce – je důležité hodnotit v průběhu celého procesu kontroly.

- Realizační funkce – proces realizace samotné kontroly, kterou se sleduje určitý

záměr.

b) Specifické funkce kontroly

- Dohlížení funkce – pojí se s ní znalost problému i odpovědnost za konečný

výsledek.

- Povzbuzující funkce – cílem je povzbudit pracovníky k odvádění lepších pracovních

výkonů a lepších výsledků. Souvisí s motivačním pojetím kontroly.

- Brzdící funkce – je opakem funkce povzbuzující a cílem je eliminovat nežádoucí

činnosti.

- Výchovná funkce – smyslem této funkce je odměnit pracovníky s dobrým výkonem

a potrestat ty, kteří svou práci neodvádějí dobře a neplní stanovené normy.

Tato funkce souvisí s výchovným pojetím kontroly.

1.3 Druhy kontrol

Druhy kontrol lze členit podle různých kritérií. Na základě odborné literatury lze členit

kontrolu podle:

a) Subjektu kontroly

- individuální kontrola – vykonávaná pouze jedním subjektem kontroly;


[…]


jejichž cílem je zefektivnit plnění stanovených cílů a úkolů organizace. Interní auditoři

poskytují organizaci doporučení, hodnocení, poradenství a informace o veškerých

posuzovaných činnostech. Interní audit navíc probíhá formou spolupráce s vedením organizace,

která stojí na vzájemné důvěře. Vedení tak nemá potřebu zatajit žádné skutečnosti, jelikož

by tím uškodila pouze sobě samotné.

Aby se předcházelo chybovosti v oblasti účetnictví a byl tak zajištěn poctivý a věrný obraz

účetnictví, doporučila bych další návrhy na zlepšení současné situace, jako jsou sankce

a spoluúčast účetních nebo zajištění kvalifikace účetních.

V rámci organizace bych se zaměřila na dohled nad dodržováním účetní legislativy,

k čemuž může dopomoci uvalení případných sankcí, které jsou uvedeny i v zákoně o účetnictví.

Doporučila bych například vytvořit databázi, která by byla propojena s datovou schránkou

účetní jednotky a obchodním rejstříkem, díky čemuž by bylo organizaci umožněno kontrolovat

včasné odevzdání účetních závěrek. Pokud by došlo k prodlení s odevzdáním účetní závěrky,

systém by na tuto skutečnost automaticky upozornil. Následně by bylo upozornění přeposláno

účetním, které nejsou častokrát dostatečně informovány. Upozornění bych doporučila doplnit

ještě o odkazy na příslušné právní předpisy upravující danou oblast. V případě, kdy by účetní

na toto upozornění včas nezareagovala, doporučila bych uvalení sankce. Časem by se zajisté

minimalizovala opomenutí včasného odevzdání účetních závěrek. Rovněž bych zavedla

spoluúčast účetních na příslušných sankcích, které vznikají organizaci z účetních chyb.

Za tyto chyby by totiž měla ručit nejen organizace, ale také účetní, která se jich dopustila.

Aby se předcházelo chybovosti v oblasti účetnictví, měli by být účetní dostatečně

kvalifikovaní. V současné době je na výběr nespočetné množství kurzů a školení, které nabízí

vzdělávání v oblasti účetnictví. Do budoucna by měla organizace zaměstnávat pouze

kvalifikované účetní s vysokoškolským vzděláním ekonomického směru, popřípadě

absolvování akreditovaných kurzů zaměřených na oblast ekonomie a účetnictví.

To vše pochopitelně s dostatečnou praxí.

Závěr

Bakalářská se zabývala problematikou vnitřního kontrolního systému v oblasti účetnictví.

Pro účely této práce byla zvolena nestátní nezisková organizace Charita Zábřeh. Vnitřní

kontrolní systém je v rámci této organizace tvořen především vnitřními předpisy v podobě

směrnic, který je však nedostatečný. Některé směrnice jsou totiž zastaralé, neodpovídají

aktuálním potřebám organizace a nejsou ani v souladu s platnými právními předpisy. Některé

skutečnosti jsou pak v těchto směrnicích uvedeny chybně.

Dle mého názoru by měly být do směrnic zapracovány některé důležité oblasti účetnictví,

jako systém vedení a zpracování účetnictví, účtový rozvrh, kurzové rozdíly a inventarizaci

majetku a závazků. V těchto oblastech se totiž v současné době postupuje pouze podle

nepsaných zvyklostí.

Charita Zábřeh je poměrně malou organizací, dle kritérií zákona o účetnictví se zařazuje

do skupiny malých účetních jednotek. Vzhledem k její velikosti jí tedy nevzniká ze zákona

povinnost vytvořit vnitřní kontrolní systém. Organizace se však dobrovolně rozhodla

pro zavedení vnitřního kontrolního systému, což velice oceňuji. Toto rozhodnutí totiž může

zajistit dodržování právních předpisů, dopomůže ke sjednocení používaných metod a postupů,

zajistí hospodárné, účelné a efektivní nakládání s majetkem organizace a v neposlední řadě

napomáhá ke snadnější realizaci vnitřní kontroly vedení organizace a dalším odpovědným

osobám.

Na základě provedené analýzy vyplynulo, že hospodaření a účetnictví vybrané organizace

by mělo být správné, hospodárné, úplné, průkazné a transparentní. I z tohoto důvodu je patrné,

že zavedení vnitřního kontrolního systému uvnitř organizace je vhodné pro splnění všech

požadavků a podmínek, které jsou kladeny na její hospodaření a účetnictví.

Jako další vnitřní kontrolu lze brát sestavení a zveřejnění výroční zprávy, jejíž součástí je

roční závěrka, která musí být ověřena auditorem. Tato povinnost vyplývá z platné legislativy.

Tuto kontrolu je pak možné označit jako kontrolu následnou, kterou mají na starosti vedoucí

pracovníci jednotlivých středisek v rámci organizace.

Vnitřní kontrolní systém lze rozčlenit na řídící kontrolu a interní audit. Řídící kontrola je

v rámci Charity Zábřeh vykonávána vedoucími pracovníky jednotlivých útvarů a středisek,

kteří jsou odpovědni svému nadřízenému, kterým je ředitel organizace. Předběžná, průběžná

a následná kontrola jsou v souladu s příslušnými právními předpisy. Interní audit je zajištěn

v plném rozsahu outsourcingem ze strany certifikovaného dodavatele, který splňuje standardy

IIA a řídí se etickým kodexem. Rovněž dodržuje podmínky stanovené smlouvou o poskytování

auditorských služeb a manuálem interního auditu. Interní auditoři jsou nezávislý a nijak se

nezapojují do činností organizace. Jsou odpovědni vedoucímu auditního týmu a následně

řediteli Charity Zábřeh. Interní audit spočívá v poradenských a asistenčních službách, které

mají pomoci s efektivností plnění stanovených cílů a úkolů organizace formou poskytnutí

rozborů, hodnocení, doporučení, poradenství a informací o činnostech podléhajících auditu.
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