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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce řeší zajímavé téma, je logicky uspořádaná a stylisticky na dobré úrovni.

Závěry práce jsou relevantní a poměrně zajímavé, pozitivně hodnotím i přínos studentky k této
problematice.
V textu je ale patrna nižší práce s citačním aparátem: kapitola 1 a 2 cituje zejména Rektořík (2004)
a Prokůpková (1999 – což je poměrně již historická záležitost).
Kapitola 3 (resp. 3.1 a 3.2) odkazuje prakticky pouze na Schiffer (2008) a kapitola 4 odkazuje
pouze na neziskovky.cz.

Do budoucna bych studentce doporučila nepodceňovat teoretická východiska zkoumaného
problému a svoje zkoumání vždy opírat o solidní literární rešerši.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč došlo v průběhu sledovaných let v analyzované instituci k navýšení dlouhodobých závazků (v
roce 2012 – 415 tis. a v roce 2015- 5025 tis.)? Proč nebyla tomuto věnována pozornost, která se v
práci soustředila pouze na běžnou likviditu?

Jak se promítají identifikované nedostatky zkoumaných předpisů (směrnic) do hospodaření a
účetnictví neziskové organizace Charity Zábřeh?

Využije ve své praxi zkoumaná instituce Vaše postřehy a doporučení?
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